

# Plaquette annuelle

## FONDATION LA CASTILLE

Exercice clos le 31/12/2024

### FONDATION LA CASTILLE

Domaine de La Castille  
RD554 de La Farlède à La Crau  
83210 SOLLIES VILLE

Exercice clos le 31/12/2024

### Grant Thornton

SAS d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes  
au capital de 2 297 184 €  
inscrite au tableau de l'Ordre de la région  
Paris Ile France et membre  
de la Compagnie régionale de Versailles  
RCS Nanterre B 632 013 843  
359 Rue Saint Joseph  
83400 HYERES

**COMPTE-RENDU DE TRAVAUX D'EXPERT-COMPTABLE**

---

**FONDATION LA CASTILLE****Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de FONDATION LA CASTILLE pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 14 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en Euro
Total bilan	4 457 808
Total des ressources	2 525 178
<b>Résultat net comptable (Déficit)</b>	<b>-606 845</b>

Ces comptes étant soumis au contrôle légal du Commissaire aux comptes de l'association, nous délivrons un compte rendu de travaux au lieu d'une attestation conformément à la norme professionnelle.

**Pour Grant Thornton**  
**Membre français de Grant Thornton International**

Fait à HYERES  
Le 29/08/2025

Céline TISSET  
Expert-Comptable associée

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
<i>Frais de recherche et de développement</i>	6 698	4 620	2 077	3 037
<i>Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	4 688	4 688		
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>	5 031	5 031		
Immobilisations corporelles				
<i>Terrains</i>	2 229 989	840 830	1 389 159	1 419 155
<i>Constructions</i>	3 447 137	2 795 829	651 308	737 299
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>	438 939	391 552	47 387	57 577
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	1 109 279	1 033 513	75 766	79 700
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>				5 551
Biens reçus par legs ou donations	1 703 945		1 703 945	
Immobilisations financières				
<i>Participations</i>	1 564 349	1 564 348	1	647 367
<i>Créances rattachées aux participations</i>	156 558	156 558		
<i>Autres immobilisations financières</i>	750		750	750
<b>Total I</b>	<b>10 667 362</b>	<b>6 796 969</b>	<b>3 870 394</b>	<b>2 950 437</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
<i>Matières premières et autres approvisionnements</i>	11 425		11 425	17 012
<i>Marchandises</i>	936		936	327
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>	7 344		7 344	6 321
Créances				
<i>Créances usagers et comptes rattachés</i>	29 392	1 182	28 210	46 038
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>	142 902		142 902	
<i>Autres créances</i>	77 255		77 255	60 313
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Valeurs mobilières de placement</i>	246 072		246 072	5 909
<i>Disponibilités</i>	54 313		54 313	245 575
<i>Charges constatés d'avance</i>	18 957		18 957	17 296
<b>Total II</b>	<b>588 596</b>	<b>1 182</b>	<b>587 414</b>	<b>398 792</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>11 255 958</b>	<b>6 798 151</b>	<b>4 457 808</b>	<b>3 349 229</b>
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Première situation nette établie</i>	3 271 793	
<i>Autres fonds propres</i>	24 016	
<i>Fonds associatifs sans droit de reprise</i>		3 295 809
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau	-1 225 408	-625 781
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-606 845</b>	<b>-599 627</b>
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>1 463 557</b>	<b>2 070 401</b>
Subventions d'investissement	9 989	12 456
<b>Total I</b>	<b>1 473 546</b>	<b>2 082 857</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	1 818 527	
Fonds dédiés	9 954	
Fonds dédiés sur autres ressources		9 954
<b>Total II</b>	<b>1 828 481</b>	<b>9 954</b>
<b>PROVISIONS</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	153 191	186 624
Emprunts et dettes financières diverses	706 589	753 800
Avances et commandes reçues sur commandes en cours	15 161	11 570
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	87 706	109 563
Dettes des legs ou donations	28 320	
Dettes fiscales et sociales	27 314	55 910
Autres dettes	132 201	136 152
Produits constatés d'avance	5 300	2 800
<b>Total IV</b>	<b>1 155 781</b>	<b>1 256 418</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>4 457 808</b>	<b>3 349 229</b>

	31/12/2024
(1) Dont à plus d'un an (a)	118 019
Dont à moins d'un an (a)	1 022 601
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	580
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de biens</i>	3 871	
<i>Ventes de prestations de services</i>	702 780	
<i>Ventes de marchandises</i>		8 818
<i>Production vendue (biens et services)</i>		689 387
<b>MONTANT NET DU CHIFFRE D'AFFAIRES</b>		698 204
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	270 000	270 000
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	1 818 527	
Dont Legs, donations et assurances-vie	1 818 527	
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	28 001	27 885
Autres produits	304 137	339 562
<b>Total I</b>	<b>3 127 316</b>	<b>1 335 651</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	1 525	8 608
Variation des stocks	-609	-327
Achats de matières premières et autres approvisionnements		75 919
Variation des stocks de matières premières et autres approvisionnements		-2 385
Autres achats et charges externes	780 700	660 950
Impôts, taxes et versements assimilés	93 854	89 810
Salaires et traitements	135 604	256 219
Charges sociales	40 722	89 552
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	188 431	
Dotations aux amortissements sur immobilisations		189 431
Dotations aux provisions sur actif circulant		675
Reports en fonds dédiés	1 818 527	
Autres charges	678	1 774
<b>Total II</b>	<b>3 059 432</b>	<b>1 370 227</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>67 883</b>	<b>-34 576</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations en commun</b>		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Autres intérêts et produits assimilés	949	173
<b>Total III</b>	<b>949</b>	<b>173</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	671 586	568 284
Intérêts et charges assimilées	3 125	3 802
<b>Total IV</b>	<b>674 711</b>	<b>572 085</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>-673 763</b>	<b>-571 912</b>

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>-605 879</b>	<b>-606 488</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	1 257	5 640
Sur opérations en capital		2 467
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	2 467	
<b>Total V</b>	<b>3 724</b>	<b>8 107</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	4 689	1 246
<b>Total VI</b>	<b>4 689</b>	<b>1 246</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>-965</b>	<b>6 861</b>
<b>Total des produits (I+III+V+IX)</b>	<b>3 131 989</b>	<b>1 343 931</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII+X)</b>	<b>3 738 833</b>	<b>1 943 558</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-606 845</b>	<b>-599 627</b>